EDITAL DO CRONOGRAMA DE BANCA E APRESENTAÇÃO DOS

TRABALHOS

A Comissão Organizadora do 6° Congresso Internacional de Direito Financeiro,

por meio deste Edital, torna público o cronograma de banca e apresentação

dos trabalhos.

A banca ocorrerá no CLARION HOTEL, GOIANIA - Av. Portugal Quadra L-29,

Lote 0 1148 - BUENO - 74000-000, no dia 14 de junho de 2019, no período de

14h às 18h.

Goiânia, 05 de junho de 2019.

ANEXO I – TRABALHOS APROVADOS

AUTOR (ES) TÍTULO BANCA HORÁRIO

ANTÔNIO CARLOS
COSTA D’ÁVILA
CARVALHO JÚNIOR
MURILO FERREIRA
VIANA

AS EMISSÕES DIRETAS DE TÍTULOS
PÚBLICOS ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
FEDERAIS (2008 - 2014): A VIABILIZAÇÃO
DA ESTRATÉGIA DE EXPANSÃO DO
CRÉDITO PÚBLICO À LUZ DO DIREITO
FINANCEIRO

1 14h

DOUGLAS SANTOS
VINICIUS
NASCIMENTO SANTOS

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL E AS
DESPESAS COM PESSOAL: UMA ANÁLISE
DO COMPORTAMENTO DOS MUNICÍPIOS
GOIANOS NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2018.

1 14h45

 INTERVALO  15H30

ISABELLA MIRANDA
BRUNA SANTOS

O PROJETO DE LEI DE QUALIDADE FISCAL:
NOVOS ENQUADRAMENTOS PARA O
PLANO PLURIANUAL E A EFETIVAÇÃO DO
CONTROLE SOCIAL

1 15h45

JOÃO AUGUSTO
AZAMBUJA PINHEIRO
DE LACERDA
JULIANA RODRIGUES
COLET

O ORDENADOR E A FRONTEIRA:
ESPECIFICIDADES E DESAFIOS

1 16h30

LUIZ GUILHERME
PINHEIRO DE
LACERDA
THAÍS XAVIER
FERREIRA DA COSTA

AS DIRETRIZES DE SUSTENTABILIDADE E
DESENVOLVIMETO SOCIOECONÔMICO NO
GASTO DOS RECURSOS ORIUNDOS DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

1 17h15

LUIS GUSTAVO F.
GUIMARÃES

CONTROLE DOS BENEFÍCIOS FISCAIS NO
BRASIL

2 14h

MANOEL CÍCERO
SQUIAPATI SERAGINI
GONZALEZ

CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS FISCAIS E A
CONSTITUIÇÃO DO GASTO TRIBUTÁRIO
SINAIS DA IRRESPONSABILIDADE
ORÇAMENTÁRIA NA ADMINISTRAÇÃO

2 14h45

PÚBLICA, A PARTIR DA ANÁLISE DO FUNDO
DE INVESTIMENTOS DO NORDESTE.

 INTERVALO  15H30

MÁRIO AUGUSTO
SILVA ARAÚJO

CALAMIDADE FINANCEIRA EM RELAÇÃO À
DESPESA PÚBLICA COM PESSOAL:
PRESSUPOSTOS JURÍDICOS E FORMAS DE
INVALIDAÇÃO.

2 15h45

THIAGO LEITE CRUZ
VALENTE JOSÉ
MATLABA
JOSÉ AROUDO MOTA
VICTOR NYLANDER

SUSTENTABILIDADE E FINANÇAS PÚBLICAS:
APLICAÇÃO DA COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS MINERAIS (CFEM) EM CANAÃ
DOS CARAJÁS (PA)

2 16h30

VITOR BATISTA NETO
GABRIELA CRISTINA
ALVES FREITAS
ANA CLAUDIA
RODRIGUES SANTOS
RAQUEL ROMEIRO
VASCO

DISCLOSURE DAS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS DOS MUNICÍPIOS GOIANOS

2 17h15